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GUVERNØRKÆDEN SKIFTEDE HALS
En kædeoverrækkelse indeholder en 
række faste elementer, hvad enten 
det gælder en præsidentkæde eller 
en guvernørkæde. Men der var også 
et par overraskelser, da Viborg-As-
mild RK blev guvernørklub, og gu-
vernørkæden skiftede hals fra John 
Christensen til Britta Hedegaard.

Det startede traditionelt med vel-
komst fra Viborg-Asmilds præsi-
dent-lidt-endnu Carsten Jensen og 
aftenens første sang, Sommervisen 
– den med Du danske sommer, jeg 
elsker dig. 3 minutter var lagt i hæn-
derne på Peter Lerche, der tog afsæt 
i begrebet at regne baglæns. Ifølge 
bogen ”Mørkelygten” en yndet be-
skæftigelse blandt embedsmænd, 
der skal finde problemer som et po-
litisk ønske skal kunne løse, i stedet 
for at finde løsninger på problemer 
der faktisk findes. Vist ikke helt i ka-
tegorien overraskende.

Det er derimod den titel, som 
Henrik Røboe Dam er indehaver 
af i guvernøråret: GAG-formand, 
idet GAG står for Guvernør Aktions 
Gruppe – klubbens støtteudvalg for 
guvernøren. På dette tidspunkt af af-
tenen tog han over som toastmaster 
og sikrede sig straks forsamlingens 
opbakning til hvervet ved at dekre-
tere, at det nu var tid til forretten. 
Varmrøget lakserillette med tilbe-
hør, der gjorde alle yderligere ven-
ligt stemt.

Herefter gjaldt det ifølge pro-
grammet overrækkelse af præsi-
dentkæde, men nej, præsidenten 
havde lige en uannonceret tilføjelse 
til programmet, nemlig uddeling af 
PHF’er til Alice Bank Danielsen og 
Anders Åge Kuhr Laier, begge med 
en safir. Først derefter blev det tid til 
at overlade præsidentværdigheden 

til Helle Skaarup Larsen, der får sin 
sag for i et år med 50 års klubjubi-
læum, en guvernør i klubben og, hvis 
alt går efter planen, en flok nye med-
lemmer, idet jubilæum og guvernør 
skal udnyttes til at skabe synlighed, 
lød den nye præsidents mål for året.

Således opløftet blev hovedret-
ten båret ind, grydestegt svinekrone 
med persillekartofler, paprikasovs, 
gulerod, blomkål og rødbede. Kødet 
formelig smeltede på tungen, mens 
forventningerne til aftenens hoved-
nummer voksede.

Rotary er godt på vej mod nye ti-
der, lød den lovende overskrift på gu-
vernør John Christensens afskedstale 
efter et travlt år med masser af nye 
mennesker, nyorganisering i distrik-
tet, megen rejseaktivitet og mange 
møder, men især med en oplevelse af 
ny energi til fremtiden i Rotary.

Hans eget slogan for guvernør-
året, Tænk på andre, tag ansvar, 
gør en forskel, var gået godt i spænd 
med Verdenspræsidentens slogan, 
Imagine Rotary. Rotary indeholder 
værdier som andre kan have glæde 
af. Distriktets fem udvalg har været 
ude i klubberne mere end 50 gange, 

og interessen bekræfter, at Rotary 
har en fremtid i Distrikt 1440. Ver-
denspræsident Jennifer Jones’ be-
søg blev en stor succes, og også i det 
kommende guvernørår er der store 
ting på vej.

Inden sløret blev løftet for dette, 
var det tid at overrække guvernør-
kæden til Britta Hedegaard, så det 
var i egenskab af Past Guvernør, 
John Christensen kunne fortælle 
om et spændende landsdækkende 
projekt, der er under udvikling sam-
men med Headspace, en organi-
sation og et netværk for unge med 
mentale udfordringer. Frontfigur 
er Poul Nyrup Rasmussen, der de-
ler en tragisk bagage med Rotarys 
kommende Verdenspræsident Gor-
don McInally, idet begge har mistet 
et nærtstående familiemedlem til 
selvmord. Det, og det som Rotary og 
Headspace kan gøre sammen, har 
gjort begge interesserede i et sam-
arbejde, som vi vil høre meget mere 
om i efteråret. Blandt andet vil vi 
igen få verdenspræsidentbesøg, er 
det for ganske nylig blevet aftalt.

Den nye Guvernør Britta Hede-
gaard så også fremad i sin tiltrædel-

Aftenens toastmaster, Henrik Røboe Dam. PHF til Alice Bank Danielsen.
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sestale. Vi skal have flere medlem-
mer, sagde hun. Flere medlemmer, 
flere projekter og flere udvekslings-
studenter. Medlemsmæssigt ser det 
lovende ud, antallet af udmeldelser 
er faldende, og om alt går vel, vil 
kurven knække i det kommende år. 
For at få det til at ske, skal vi tale om 
hvorfor vi hver især er med i Rotary. 
Ikke om hvad Rotary er. Jeg selv 
er med, fordi Rotary ændrer folks 
liv, sagde den nye Guvernør. Det 
gælder os selv, det gælder udveks-
lingsstudenterne, og det gælder de 
projekter, vi laver. Den kommende 
Verdenspræsident Gordon McInally 
har valgt sloganet Create Hope In 
The World, skab håb i verden, og det 
er præcis hvad samarbejdet mellem 
Rotary og Headspace handler om. 
Derfor skal vi arbejde for at øge in-
teressen og rejse penge til projek-
tet, og hvad det angår er Nyrup og 
McInally nærmest et Dream Team i 
forhold til synlighed. Vi ser ikke bare 
ind i et projekt, men ind i et flerårigt 
partnerskab mellem Headspace og 
Rotary.

Invitationen til distriktets kæde-
overrækkelse lød på en magisk Ro-
tary-aften, og med de visioner for 
fremtiden kunne det godt have væ-
ret det, der mentes. Men der var også 

rigtig magi på programmet, nemlig 
den professionelle tryllekunstner 
Simon Olesen, dobbelt danmarks-
mester som han selv understregede. 
Han lagde ud med at åbne en flaske 
boblevand udelukkende ved tankens 
kraft, eller næsten, for da det kom til 
stykket, krævede proppen lidt ma-
nuel hjælp for at give sig. Derefter 
gik det mere overbevisende med di-
verse rebtricks, forsvindingsnumre, 
tankelæsning og blandet taskenspil-
leri, alt krydret med standup-komik 
og almen slagfærdighed. Et festligt 
højdepunkt efter det foregående se-
riøse højdepunkt.

Efter kaffen med et lille stykke 
Rafiki-chokolade til (slå det op, her:  
rafiki.info), manglede der kun ud-
veksling af Elect- og Nominee-nåle, 
mens Past-nålen til afgående Gu-
vernør John Christensen vil blive 
eftersendt. Til gengæld modtog han 
en anden nok så notabel udmær-
kelse for sin indsats det seneste år, 
en PHF med tre rubiner. Også et 
højdepunkt.

På alle måder en mindeværdig af-
ten.

Michael Kjærgård, 
Randers RK

Præsidentkæden overdrages til Helle 
Skaarup Larsen af Carsten Jensen.

Magisk underholdning ved tryllekunstne-
ren Simon Olesen.

PHF til Anders Åge Kuhr Laier.

Britta motiverer Johns udnævnelse til 
PHF.

John overgiver guvernørkæden til Britta.

http://rafiki.info
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For nøjagtig et år siden fik jeg den 
store ære at få overrakt Guver-
nør-kæden for Distrikt 1440. Det 
blev begyndelsen på et meget an-
derledes år. Et år fyldt med udfor-
dringer – med helt andre opgaver 
end mit arbejds- og fritidsliv hidtil 
havde indeholdt. 

-  Et år med mange nye samarbejds-
partnere

-  Et år med nye venskaber blandt 
mennesker, som jeg ikke havde 
stort kendskab til på forhånd

-  Et år, der bød på organisatorisk 
nytænkning i distriktet

-  Et år med masser af telefonsamta-
ler og netbaserede møder

-  Et år med megen rejseaktivitet i 
både ud- og indland – ikke mindst 
med næsten 50 klubbesøg

-  Et år med mere end 250 møder 
med distrikts-, lands- og interna-
tionale samarbejdspartnere

-  Et år med oplevelsen af, at nye 
ting giver energi til en bedre frem-
tid i Rotary

Med andre ord – en helt ny verden 
er blevet åbnet for mit syn på, hvad 
Rotary kan og vil. Året har budt på 
mange interessante ting. Alt hvad 
jeg og guvernørgruppen har været 
med til at sætte præg på, har været 
ud fra det meget sigende slogan, 
som stod klart for mig tidligt i gu-
vernør læringsprocessen

TÆNK PÅ ANDRE 
– TAG ANSVAR 

– GØR EN FORSKEL

Et slogan, som passer som fod i 
hose til vores første kvindelige ver-
denspræsident’s slogan IMAGINE 
ROTARY. På alle mine møder har 
begge slogans haft en central funk-
tion – om det at drømme stort og 
forestille sig en bedre verden i 
fremtiden (hvilket alle vist kan være 
enige i med det der sker omkring 
os – og ikke langt fra os). I dag be-
nytter mange af vores klubber disse 
værdifulde ord, når man taler om at 
forny sig. Og det er ikke kun noget, 

man taler om. – Mange har taget 
dem til sig, taget ansvar og går nu 
målbevidst ud i nærområdet – ja, i 
hele verden og gør en forskel i Ro-
tary’s ånd.

For vi kan gøre en forskel, hvis vi 
vil. Vi har bevist på mange områder, 
at Rotary indeholder værdier, som 
andre kan ha’ glæde af. I fællesskab 
kan vi være med til at påvirke ver-
den i en bedre retning. Det kræver 
ildsjæle og knofedt – og begge ting 
er næsten gratis – hvis vi tør. I det 
forløbne år har guvernørgruppen og 
de assisterende guvernører virkelig 
oplevet en stor lyst til samarbejde. 
Et samarbejde, der på længere sigt 
gerne skal udbygges. Både klubber 
og distrikt har meget at give hin-
anden. Vores fem ”sparringspart-
nere” – Ungdoms-, Projekt-, Ud-
dannelses-, Kommunikations- og 
Medlemsudvalg har på mere end 
halvtreds møder i årets løb oplevet, 
hvordan samspillet udvikler til alles 
glæde. Gi’r nyt mod og tro på en ly-
sere fremtid i Rotary. En fremtid 

-  hvor vi sender endnu flere unge 
studerende ud i verden 

-  hvor vi i fællesskab laver hjælpe-
projekter for mennesker, der vir-
kelig har brug for det 

-  hvor vi får uddannet vores egne 
kommende ledere med større 
kompetence

-  hvor vi sætter endnu større fokus 
på at fortælle andre om Rotary’s 
mange fortræffeligheder

-  hvor vi får styrket medlemstilgang 
og fastholdelse af medlemmer til 
markant fremgang i vores klubber

Jeg må sige, at mange af de ting, 
som jeg og hele guvernørgruppen 
har sat sig for i det forløbne år, ikke 

John Christensen aflægger sin beretning.

ROTARY PÅ VEJ MOD NYE TIDER
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ville være sket uden mange rotari-
aneres store hjælp og ihærdighed. 
Både i vores klubber og ud over det 
ganske land. En rigtig stor tak til alle, 
der har bakket op. Uden Jer var det 
ikke muligt. Sammen med Jer fik vi 
skabt nogle fantastiske mødeakti-
viteter – kædeoverrækkelse og 50 
års jubilæum med Tordenskjold på 
Knivholt, træningsseminarer i Ran-
ders, Frederikshavn, Viborg, Rebild, 
i Jeres klubber, på nettet mm. Det 
lykkedes sågar at få verdenspræsi-
dent Jennifer Jones til at besøge vort 
distrikt – til det største arrangement 
på hele hendes rundtur i Danmark, 
selvom vi kun havde få dage til at 
planlægge besøget. Målet med at 
skabe en langt større positiv omtale 
af Rotary – især i vort område – er 
lykkedes i stor stil. Langt over 25 for-
skellige medier har bragt godt nyt fra 
Rotary i løbet af året.

Nu står vi så her – året er snart 
forbi. Kæden vandrer videre til en 
ny Guvernør – Britta Hedegaard – 
som ønsker at gøre sit år til et helt 
særligt år. Det håber og tror jeg 
virkelig lykkes. For distriktet vil 
jeg ønske, at fremtiden må byde på 
mange dejlige timer for nuværende 
og kommende nye medlemmer. I et 
fællesskab, som alle virkelig må ha’ 
lyst til at være en del af. Samtidig 
har jeg fået vist den tillid at skulle 
videreføre Rotary Danmark på ve-
jen frem til en ny fremtid. Som Ro-
tary Danmark formand vil jeg sætte 
en stor ære i at gøre Rotary’s virke 
endnu stærkere – med nye lands-
dækkende aktiviteter og projekter. 

Jeg vil ønske alle en rigtig go’ 
sommer og se fremtiden i møde i 
bevidstheden om ordene – IMA-
GINE ROTARY – TÆNK PÅ AN-
DRE – TAG ANSVAR – og gå så ud 
og GØR EN FORSKEL!

De bedste sommerhilsener
John Christensen

En stor tak til den afgående Gu-
vernør John Christensen og for det 
gode samarbejde i årets løb. Med 
den indsats John har lagt for dagen, 
så bliver han svær at komme efter. 
John har gjort en kæmpe forskel for 
Rotary og det forsætter heldigvis 
som formand for Rotary Danmark. 
Tak for det John. 

Også tak for et godt og udviklende 
samarbejde til den øvrige guvernør-
gruppe. 

Tak til distriktsrådet
Den allerstørste TAK til distriktsrå-
det – alle jer, der i høj grad får Ro-
tary til at leve ude i klubberne. 

Fra Guvernørgruppens side kan 
jeg sige, at vi glæder os og ser frem 
til vores samarbejde i det kom-
mende år.

Når Distriktsrådet i sandhed for-
tjener stor anerkendelse, så hænger 
det sammen med, at Distriktets or-
ganisationen – og dermed de kræf-
ter der er engagerede på distrikts-
niveau – har gennemgået en stor 

udvikling de seneste år. Et arbejde, 
der er igangsat for flere år siden med 
Laila Christensen og Jes Berg Gert-
sen i spidsen – og som nu for alvor 
er ved at være godt implementeret 
og bliver flittigt benyttet i klubberne.

Vi forsøger hele tiden at arbejde 
med det mindset, at distriktet er til 
for klubberne og ikke omvendt. Det 
har blandt mange ting ført til etab-
lering af de fem aktive udvalg i di-
striktet, som klubberne kan benytte 
sig af til sparring og udvikling. 

1. Projektudvalget
2. Uddannelsesudvalget
3. Udvekslingsudvalget
4. Kommunikationsudvalget
5. Medlemsudvalget 
Alle udvalg har deltaget i mange 

klubmøder det seneste år. Tak for 
denne fine indsats.

Vækst og Mangfoldighed
Lige præcis udvalgenes arbejde taler 
direkte ind i distriktets tema for det 
næste år, nemlig: Vækst og Mang-
foldighed - vi SKAL være flere og 

TAK FOR KÆDEN!
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andre medlemmer – men også have 
flere og mangfoldige projekter, flere 
udvekslingsstudenter etc. – Vækst 
og Mangfoldighed skal forstås som 
et bredt perspektiv.

Og ja, jeg ved godt, at I sukker og 
ser trætte ud, når vi fx taler om at få 
nye medlemmer. Men det skal vi ha’. 
Og ja, der er positive tendenser – 
antallet af medlemmer, der melder 
sig ud, er mindre end den har været 
i mange år – men kurven er endnu 
ikke knækket. 

Jeg kan ikke tro på, at I som ro-
tarianere synes, at vi skal fremskrive 
den nedadgående kurve for antallet 
af medlemmer og dermed forudsige, 
hvornår vi lukker og slukker for Ro-
tary i Distrikt 1440.

En af nøglerne til at få nye med-
lemmer er, at vi alle fortæller HVOR-
FOR vi er en del af Rotary – mere 
end at fortælle HVAD Rotary er. 

Overvej, hvorfor I er en del af Ro-
tary!!! – For min part har jeg valgt 
at være en del af Rotary fordi vi – i 
alt hvad vi gør – ændrer menneskers 
liv. Det er lige præcis så ambitiøse vi 
er.

Til en start, så tænk på, hvordan 
Rotary har ændret jeres liv – mange 
af jer har været med rigtig mange år. 
Giv det lige en tanke, hvordan jeres 
liv havde set ud UDEN Rotary. Jeg 
er helt sikker på at I vil sige, at jeres 
liv er ændret til det bedre pga. Ro-
tary.

Tænk på vores udvekslingsstu-
denter – forrige uge sendte vi en 
gruppe udvekslingsstudenter hjem 
– deres liv er forandret for altid – de 
ved det bare ikke endnu. Men om 10, 
15 eller måske 20 år vil de fortælle 
historien om det år, der har betydet 
allermest for deres liv og deres per-
sonlige udvikling.

Tænk på de projekter, vi er invol-
verede i – om det er vandprojekter 
i Afrika, skoleprojekter i Pakistan 
eller projekter på børnehospitaler 

i Ukraine, eller hjælp i forbindelse 
med krigen, som mange af vores 
projekter i distriktet har kredset om 
det seneste år – så forandrer det vir-
kelig menneskers liv.

Så derfor tror jeg på, at vi i højere 
grad skal fortælle vores egne histo-
rier om HVORFOR vi er en del af 
Rotary, mere end HVAD Rotary er. 
Når vi fortæller HVORFOR vi er 
med, vil andre kunne spejle sig i det, 
lade sig inspirere og se en større me-
ning i de ting vi foretager os.

Budskaber fra Rotarys 
 Internationale præsident
Rotarys Internationale præsident – 
en skotte ved navn Gordon McInally 
har et tema for året 2023/24 som er: 
’Create HOPE in the World’  (Skab 
HÅB i Verden). Vi kan sikkert nemt 
blive enige om, at netop dette tema 
er yderst relevant.

Gordons fokusområde er: Mental 
sundhed, og det er det, fordi han har 
en bror, som tog sit eget liv i en ung 
alder. Det har traumatiseret ham 
og familien siden, og de har spurgt 
sig selv mange gange efterfølgende, 
hvorfor de ikke havde talt om, hvor-
dan han virkeligheden gik rundt og 
havde det.

Et nyt landsdækkende projekt 
på vej
En morgen tonede Poul Nyrup Ras-
mussen frem på fjernsynet. Denne 
morgen formåede han at skabe in-
teresse. I 1993 havde han en datter, 
der tog sit eget liv. Efter sin tid som 
statsminister og medlem i Europa 
Parlamentet har han på den tragi-
ske baggrund viet sit liv til at hjælpe 
unge med mentale udfordringer. 

Til det formål har han været ini-
tiativtager og stifter til organisati-
onen Headspace, som i dag består 
ca. 30 centre rundt om i landet. Hos 
Headspace kan unge komme ind og 
tale om deres problemer – store el-
ler små – helt anonymt og så mange 
gange de har lyst. 

Det var anledning til en ide til et 
samarbejde mellem Headspace og 
Rotary, som vi i guvernørgruppen i 
Distrikt 1440 har vendt og drejet, og 
som vi hurtigt var enige om, kunne 
være spændende at realisere.

Idéen er at skabe synlighed og re-
levans for BÅDE Headspace og Ro-
tary og lave fundraising til fordel for 
Headspace. Målet er at skabe øget 
opmærksomhed omkring Head-
space aktiviteter og indsamle et be-
tydeligt millionbeløb til yderligere 

Direktør for Headspace Trine Hammershøj, protektor Poul Nyrup Rasmussen samt 
Britta og John.
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udvikling af organisationen, og der-
med unges mulighed for at få hjælp.

Siden er Headspace besøgt i Kø-
benhavn – der blev holdt et møde 
med deltagelse af direktør Trine 
Hammershøj, Søren Mejrup som 
er politisk chef og Poul Nyrup Ras-
mussen, der i dag er protektor og 
talsperson for organisationen – der 
var enighed om, at projektet kunne 
være både interessant og relevant 
for begge parter.

I sidste uge gik rejsen til Stock-
holm i forbindelse med Gordons 
besøg der. Lejligheden blev benyttet 
til at præsentere idéen for ham. Han 
syntes ligeledes, at ideen er god, re-
levant, i tråd med fokus området og 
vil bakke op omkring projektet.

I lørdags blev projektet præsente-
ret for Rotary Danmarks bestyrelse, 
igen med deltagelse af direktør Trine 
Hammershøj, politisk chef Søren 
Mejrup og Protektor Poul Nyrup 
Rasmussen. Beslutningen var nem, 
og der var enighed om at etablere 
ikke blot et enkeltstående projekt – 
men et partnerskab mellem Head-
space og Rotary, som rækker år ud 
i fremtiden. 

En klog mand har sagt: ’Det ta-
ger 2 sekunder at få en idé, men 

en masse hårdt arbejde at omsætte 
den til virkelighed’. Det projekt er 
bestemt ingen undtagelse. Nu går 
arbejdet i gang med at etablere 
både ledelse og organisation, som 
kan være med til at involvere alle 
klubber i Danmark. Arbejdet går 
i gang efter sommerferien og jeg 
håber inderligt, at alle klubber i 
distrikt 1440 vil tage godt imod 
idéen/projektet og bakke op med 
værdiskabende aktiviteter.

Et projekt som dette vil være med 
til at gøre os både aktuelle, relevante 
og synlige.

Og allerbedst vil det være med til 
at skabe håb for unge med mentale 
udfordringer og ændre deres liv. 

Tak til min klub
Jeg startede med at sige tak – og jeg 
vil også gerne afslutte på den måde.

Allerførst tak til min Rotary klub: 
Viborg-Asmild og til GAG (Guver-
nørens Aktions Gruppe). Tak for 
opbakning, sparring, opmuntring 
og ikke mindst praktisk hjælp. Uden 
jer ville det være en uoverskuelig op-
gave at være guvernør.

Et af de største projekter indtil vi-
dere, som blev løst i tæt samarbejde 
med Viborg Morgen og Bjerringbro 

Rotary Klub, var da Rotary’s inter-
nationale præsident Jennifer Jones 
meldte sin ankomst til Viborg... kun 
18 dage i forvejen. Hun besøgte alle 
5 distrikter i Danmark, og trods vi 
havde kort tid – både til planlægnin-
gen, men også til selve besøget – så 
formåede vi at lave et ambitiøst pro-
gram, og mange deltagere og hvad 
endnu vigtigere er, deltog mange 
unge mennesker. 

Rotaract
Ved samme lejlighed har vi gjort til-
løb til at etablere en Rotaract klub i 
Viborg. Til at hjælpe klubben i gang 
har bl.a. Rotaract klubben i Aalborg 
været involveret. Tak for indsats og 
engagement.

Mange fortæller mig, at det er 
svært at etablere Rotaract klubber i 
dagens Danmark… og det er rigtigt. 
Men Rotaract er mere relevant end 
nogensinde. Unge isolerer sig, lever 
livet i cyberspace – der er brug for at 
de kommer ud og møder ligesindede 
– vores opgave er at knække koden 
på, hvordan det kan lade sig gøre. Så 
tak til jer, der allerede er etablerede 
og jer, der gør indsatsen for at blive 
det. Det er vigtigt arbejde. Håbet er 
at samarbejdet med Headspace kan 
føre til etablering af flere Rotar act-
klubber i distriktet.

Afslutning og tak 
Tak til alle som mødte frem fra både 
nær og fjern til kædeoverrækkelsen 
i Viborg. Vi var lige præcis 100 del-
tagere, og I var alle med til at gøre 
aftenen til en festligt Rotary aften. 

Tak til alle jer, der får Rotary til 
at leve ude i klubberne og for den 
forskel, I gør for andre og i verden. 
Jeg glæder mig til samarbejdet i det 
kommende år.

Britta Hedegaard
D1440 Distrikts Guvernør 

Viborg-Asmild Rotary Klub

Britta flankeret af nye Rotaract-medlemmer, fra venstre Luna, Nichelle, Line, Kirsten, 
Matti, Nojus, Jakob og Simon.
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På distriktsrådsmødet den 1. juni 
var der tak og PHF til flere af med-
lemmerne, der nu takker af efter tro 
tjeneste i distriktsrådet.

Mødet indledtes traditionen tro 
med beretninger fra de forskellige 
udvalg. Der er generelt tilfredshed 
med den strukturændring, der er 
sket i distriktet, med flere og mere 
aktive udvalg. De fleste af beretnin-
gerne er gengivet i dette nummer af 
nyhedsbrevet. Et fuldstændigt refe-
rat af distriktsrådsmødet kan læses 
på distriktets hjemmeside.

Afslutningsvis aflagde John Chri-
stensen beretning for sit år som 
distriktsguvernør. Også den kan 
læses her i nyhedsbrevet. Og så var 
det som sagt tid for en mere speciel 
tak til følgende:

Michael Kjærgaard, 
Randers RK, AG i område 6.
Distriktssekretær Peter Holst 
Andersen, Frederikshavn RK.
COL-repræsentant Torben Folmer 
Bech, Randers Søndre.

På distriktsrådsmødet var der 
præsentation af distriktsguvernør 
2025-26, Per Boe Larsen, Hjørring 
Vestre RK. Han har været medlem 
af Rotary siden 2002 og er øjeblik-
ket counsellor i klubben. Han har 
haft adskillige tillidsposter og er 
bl.a. formand for Hjørring Revyen.

Per glædede sig til de nye udfor-
dringer der vil komme som medlem 
af guvernørgruppen igennem de 
næste år.

PHF-HÆDER TIL 
DISTRIKTSRÅDSMEDLEMMER

PRÆSENTATION AF DGND

WSB TIL UKRAINE

Sprængningen af Khakovha dæm-
ningen i Ukraine gav uoverskuelige 
konsekvenser for millioner af men-
nesker, der mistede deres hjem og 
den infrastruktur, som ikke alle-
rede var ødelagt på grund af krigen.

Som en beskeden nødhjælp har 
Water Survival Box organisationen 
sendt 200 boxe samt yderligere 
360 vandrensningsfiltre til det nød-
stedte område.

Den danske WSB-organisation 
har, takket været støtte fra mange 
Rotaryklubber, kunnet videresende 
ca. 200.000 kr., som har betalt ca. 
135 boxe.
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UDDANNELSESUDVALGET 
– FORDI VI I ROTARY TRÆNER OG UDDANNER LEDERE

  BERETNINGER FRA UDVALGENE

I Rotary får alle indsigt i ledelse før 
eller siden. Selv det at stille op til ”3 
minutter” er øvelse i ledelse, og når 
hjulet drejer, uddelegeres opgaver 
og ansvarsområder.

Derfor har vi også et uddannel-
sesudvalg, der skal sikre, at vi har 
adgang til relevant viden og prakti-
ske øvelser. 

I år blev det til 6 klubbesøg ved 
distriktstræner Laila Christensen, 
primært med et Kend dit Rotary på 
klubplan, som giver et godt brush-
 up/indsigt i Rotary for alle, samt 
god inspiration til klubberne.

Der kan dog sagtens aftales an-
det, fx Etik & Erhverv, info om 
uddannelser eller workshops med 
fokus på, hvad klubben ønsker (fx 
igangsætning af nye tiltag, hvor 
distriktstræneren er facilitator for 
processen).

I januar/februar blev der afholdt 
et kursus i facilitering med stor suc-
ces, og derfor gentages dette til ja-
nuar 2024. 

Laila er sammen med DT2 (IT as-

sistent til distriktstræner) Christian 
Schmelling aktive hjælpere på di-
striktets årlige strategidag, PrePets, 
PETS (Præsident elect træning se-
minar), AG træning (Assisterende 
guvernører) både i distriktet og på 
landsplan, hvor man for første gang 
i år udbød et kursus for kommende 
assisterende guvernører med flotte 
tilbagemeldinger.

Dania Erhverv er en ekstern sam-
arbejdspartner til bestyrelsesud-
dannelser, som vi også nyder stor 
glæde af i distriktet, og derfor sen-
des indbydelser løbende ud til alle 
rotarianere i distriktet.

Formand for uddannelsesudval-
get, Kenneth Madsen, deltager på 
større distriktsarrangementer og 
varetager distriktsrådsmøderne, og 
sekretær Jytte Poulsen sørger for 
både mødereferater og distriktets 
samlede kalender, så vi husker at 
koordinere med alle udvalg.

TAK for et godt år – og vi glæder 
os alle til næste år.

Laila Christensen

Distriktets projektudvalg har holdt 
6 møder hen over året, og har fær-
diggjort udvalgets Pixi-bog, som er 
en overskuelig håndbog i at starte 
og gennemføre projekter.
Udvalget gennemførte Grant Ma-
nagement seminarer i forbindelse 
med Pre-Pets i efteråret. Vi måtte 
erkende, at der er for lidt tid til at 
gennemføre stoffet i forbindelse 
med Pre-Pets, hvorfor kurset i det 
kommende efterår gennemføres 
uafhængigt af distriktets samlinger. 

Rigtig mange af distriktets klubber 
har arbejdet med projekter i det for-
løbne år. Hjælpefonden har støttet 
16 klubprojekter med i alt 510.000 
kr., og desuden har Distriktspuljen 
støttet 4 projekter med i alt 35.000 
kr. Endelig er der arbejdet med 2 
District Grant projekter og et enkelt 
Global Grant. Det er rigtig fint og 
vidner om, at klubberne efter Co-
vid-19 pausen er godt i gang igen.

Jan Brinck

KOMMUNIKATIONEN 
STYRKES I KLUBBERNE

I Distrikt 1440s Kommunikati-
onsudvalg har vi i dette Rotary år 
både besøgt klubber med oplæg 
om kommunikation, ligesom vi 
har udviklet endnu to pixi-foldere 
til hhv. Projektudvalget og Med-
lemsudvalget. Det betyder, at der 
nu er tre pixi-foldere med kort og 
overskuelig information om de tre 
emner tilgængelige for klubberne 
i distriktet. Folderne kan fås ved 
at rette henvendelse til det pågæl-
dende udvalg eller ved at gå ind på 
distriktets hjemmeside under do-
kumenter.

Ved dette Rotary års begyndelse 
gav vi klubberne mulighed for at 
få besøg af vort udvalg. I løbet af 
året har seks klubber haft besøg 
med oplæg om kommunikation. 
Fokus på disse møder har været at 
inddrage så mange i klubben som 
muligt, og oplægget har handlet om 
’den gode historie’, valg af medier, 
tips til at lave en pressemeddelelse 
til avisen og til at lave gode opslag 
på de sociale medier. Kort og godt: 
Hvordan klubben får fortalt om alt 
det spændende, der sker i klubben 
– og dermed skabt interesse for po-
tentielt nye medlemmer.

Flere af udvalgets medlemmer 
har deltaget på PrePets og Forårs-
seminaret og været ude i klubberne. 
Det har været en meget positiv op-
levelse at se, hvordan alle har vist 
interesse for opgaverne. I det kom-
mende år sker der også rotation i 
Kommunikationsudvalget. Fra næ-
ste år vil der være nye medlemmer 
med i udvalget, hvor John Nielsen, 
Hadsten, er ny formand. 
På udvalgets vegne

Rikke Sørensen

PROJEKTUDVALGET
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  BERETNINGER FRA UDVALGENE

Der har været stor aktivitet i med-
lemsudvalget hele Rotary året 2022-
23. Året har budt på mange klubbe-
søg. Hele 26 klubber er nu besøgt 
med afholdelse af WorkShop i med-
lemsudvikling, med inspiration til at 
forbedre medlemspleje og -tilgang. 
Vi har arbejdet ihærdigt i udvalget 
for at få vendt medlemsudviklingen 
i positiv retning.

På de mange besøg har vi mødt 
vidt forskellige udfordringer. Men 
fælles for næsten alle besøg gælder, 
at klubberne virkelig har behov for at 
kigge indad, have selverkendelse og 
fokus på egen klubs DNA og værdi-
sæt. Det er ikke nok at tale om, hvor 
godt man har det i klubben netop 
nu. Det er vigtigt at se fremad og få 
lavet en strategi for, hvordan klub-
ben også skal have det endnu bedre i 
de kommende år på medlemssiden.

Vi har besøgt mange klubber, 
der gerne vil tage ansvar i forhold 
til medlemsudviklingen. – Alle er 
enige om, at man skal gøre en for-
skel og realisere sine planer. Flere 
klubber er bevidste om, at det kræ-
ver et ”wake up call” at realisere må-
lene for medlemsudvikling. Der er et 
stort behov for, at vi som distrikt gi-
ver inspiration – men samtidig tager 
udgangspunkt i de værktøjer, vi har 
og bruger vores bedst mulige indsigt 
i den enkelte klub til at hjælpe klub-
berne på vej i den ønskede retning. 
– Det føler vi virkelig at klubberne 
gerne vil tage imod!

Vi arbejder forsat med at forbedre 
vores medlemsanalyse. Lige efter 
nytår fik vi gennemført den første 
måling af, hvorfor nogle melder sig 
ud af Rotary. Det er med stor effekt, 
at vi nu og fremover kan dokumen-
tere, hvad der er sket på medlemssi-

den gennem alle årene. Her kan vi se, 
at det især er i løbet af de første fem 
års medlemskab, at man melder sig 
ud. Det er der flere grunde til – bl.a. 
forkert forventningsafstemning, 
manglende aktiv mentorordning, 
personlige uopfyldte forventninger, 
mm. Klubberne kan nu bedre se sig 
selv med tørre, kontante facts om 
egen klub, som viser et virkeligheds-
billede af medlemssituationen. 

Hvis vi sammen med klubberne 
kan nedbringe udmeldingerne de 
fem første år til det halve – vil det alt 
andet lige betyde en årlig fremgang 
i distriktet på over 100 medlemmer. 
Og vi er godt på vej. Vi kan se, at 
medlemstallet er stabiliseret i år – og 
vi har en lille fremgang her i foråret 
(dog lidt mindre end tilbagegangen 
i efteråret). Med andre ord, er vi for 
første gang i vel omkring 15 år ved at 
vende udviklingen til noget positivt. 
Det betyder at vi – I FÆLLESSKAB 
KAN SKABE OPLØFTENDE RE-
SULTATER!

På kommende møde i Medlems-
udvalget vil vi konkretisere, hvor-
dan vi får lavet endnu en medlems-
analyse, som er operationel, nutidig 
og meget fremadrettet. Vi vil gerne 
belyse nye medlemmers ønsker og 
forventninger til den klub, man er 
blevet medlem af og gerne vil være 
en aktiv del af de kommende år. 

Vi modtager fortsat mails fra per-
soner, der har interesse i at blive 
optaget i en Rotary klub. Det har re-
sulteret i flere nye medlemmer i år. 
Vi tror, at disse henvendelser skyl-
des at SOME benyttes mere flittigt 
af klubberne – og at vi tilskynder og 
følger op på besøgende på distriktets 
hjemmeside, for at blive medlem.

Vi oplever helt klart, at der er 

”grøde” i klubberne. Flere klubber 
har i 2022-23 optaget 5-6 nye med-
lemmer. Bl.a. i Ebeltoft Rotary Klub 
(klubben med ældste gennemsnits-
alder i distriktet), hvor man ved vort 
besøg optog 4 nye medlemmer. I 
mange andre klubber vokser med-
lemstallet også. Indenfor et år har 
Viborg Morgen f.eks. optaget ni 
nye medlemmer. I Brønderslev var 
der også medlemsoptagelse ved di-
striktsbesøget – nummer ni i dette 
Rotary-år.

Medlemstilgangen er stigende 
– så nu gælder det om også at fo-
kusere på, hvordan alle klubber bli-
ver i stand til at holde på både nye 
og gamle medlemmer. For så får 
vi standset tilbagegangen, og vi vil 
møde en længe ventet medlems-
fremgang.

Vi ser frem til et spændende 
2023-24. Et nyt år, hvor vi igen vil 
stå til rådighed for den enkelte klub 
– med gennemgang af medlemsana-
lyse, også for din egen klub, samt 
gennemføre en workshop ud fra den 
nyeste viden vi har på medlemsom-
rådet. Vi glæder os til at være Jeres 
sparringspartner.

Go’ sommer ønskes af Medlems-
udvalget.

Formand Sinna Maagaard

MEDLEMSUDVALGET HAR HAFT TRAVLT I ÅR
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  BERETNINGER FRA UDVALGENE

Vi skylder en STOR TAK til klub-
berne og især til klubcounselorerne, 
protection officers og YEO officers, 
altså alle jer som lægger et kæmpe 
arbejde i ungdomsudvekslingen. 
Tak for en kæmpe stor indsats af jer 
alle. Men også tak til præsidenterne 
for at bakke det enkelte medlems 
positive indstilling til udvekslings-
programmet op.

Tak til alle!

Det har været hårdt at få program-
met i gang igen ovenpå Corona og 
den efterfølgende krig i Ukraine.

Vi startede programmet op igen 
sidste år og sendte 29 studenter ud i 
verden 2022 og modtog 20 på som-
merholdet, samt 5 på vinterholdet, 
altså i alt 25 inbounds.

Her i sommer sender vi 23 ud og 
indtil videre modtager vi 17. Hvor 
mange der kommer til vinter, ved vi 
endnu ikke.

Sidste år var vi overbeviste om at 
antallet ville stige igen allerede i år, 
det er gik modsat. Der er følgende 
årsager til faldet: stadig efterveer 
af corona ude i verden (i hvert fald 
sidste efterår, hvor ansøgninger 
skulle laves), krigen i Ukraine og 
den deraf øgede usikkerhed.

Vigtigste årsag er, at vi ikke har 
haft nogle hjemvendte studenter 
til at fortælle om, hvilket fantastisk 
år de har haft. Der har ikke været 
nogle inboundstudenter i skolen, 
som de unge har mødt og fået inspi-
ration fra. Altså Rotary Ungdoms-
programs bedste ambassadører. Vi 
mangler dem til at udbrede hvilket 
fantastik program det er.

Set i bakspejlet er det logisk, at 
antallet er faldet.

Vi tror ikke, at vi er i større kon-

kurrence med de andre program-
mer og/eller efterskoler end vi altid 
har været. Vi oplever faktisk en del 
unge, som både vælger efterskole 
OG et år i udlandet med Rotary. Det 
så vi sjældent tidligere.

Der er under og efter corona skif-
tet meget ud blandt de ansvarlige 
for ungdomsudvekslingen i klub-
berne. Udskiftet på mange poster i 
distriktet og multidistriktet. Noget 
erfaring og viden er gået tabt og 
har skullet samles op igen. Det har 
giver nogle udfordringer på alle ni-
veauer, men vigtigst er, at viljen og 
lysten er til stede. Vi laver alle fejl, 
men sammen får vi det løst og bragt 
på plads. Så det hele lykkes, om end 
indimellem med lidt besvær.

Vi oplever en kæmpe vilje hos jer 
i klubberne til ”at ville program-
met”, og vi oplever at rigtig mange 
af jer sætter gang i ekstra tiltag og 
har stor vilje til at det skal lykkes 
igen. Mange klubber har lavet til-
tag som brochurer til konfirman-
der, fremstilling af lokale videoer 
til biografreklamer, open-tonight 
arrangementer, info-aftener i den 
lokale Rotaryklub med focus på 
udvekslingsprogrammet, delta-
gelse på lokale messer og mange 
andre ting.

En del klubber laver et ungdoms-
udvalg, således at hele byrden ikke 
ligger på en enkelt counsellor, men 
varetages af flere i klubben, så man 
kan støtte og hjælpe hinanden.

Klubber, der har været inaktive 
i udvekslingprogrammet i nogle 
år signalerer, at de gerne vil i gang 
igen.

Alle disse tiltag gør, at vi ser 
meget optimistisk og positivt på 

fremtiden. Vi er sikre på, at vi for-
holdsvis hurtigt vil være tilbage i 
”normalt” antal igen i distrikt 1440, 
måske endda højere.

Ca. 2014/15 sendte distrikt 1440 47 
studenter ud, hvorimod det faldt 
langsomt til omkring 30 lige inden 
corona.

Vi læste godt i Rotary Norden, at 
vores RDU formand gav udtryk for, 
at der er udfordringer i at få pro-
grammet tilbage i fuld styrke igen. 
Når vi taler med jer i klubberne og 
hører, hvad I gør og vi lytter til jeres 
kampgejst, så er vi helt sikre på, at 
vi kommer stærkt igen. Vi er over-
bevist om, at vi vil være tilbage om-
kring de 47 i løbet af få år. Men det 
forudsætter at vi alle har viljen og 
energien.

Det fantastiske engagement og 
vilje, vi oplever hos jer i klubberne, 
både fra præsidenterne og fra de 
enkelte medlemmer… så kan vi kun 
sige TAK!!

DC1440 Svend Christensen

UNGDOMSUDVEKSLINGEN
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VELKOMMEN TIL NYE MEDLEMMER!
Indmeldt siden sidste  månedsbrev:

Bjerringbro:
Britt Justesen
Ole Lauge Jensen

Dronninglund:
Lasse Hjorth Nebelung

Ebeltoft Morgen:
Rasmus Ernstorn Christensen

Frederikshavn City:
Ole Jensen

Grenaa:
Karsten Bjerrum Nielsen

Grenaa Go’Morgen:
Monika Jäger

Hirtshals:
Charlotte Kruckow Velling

Hjørring Vestre:
Thomas Brown

Hobro:
Per Gerth Pedersen
Vibeke Riis Jakobsen

Nibe:
Lasse Schwartz Jørgensen

Skive Fjord Morgen:
Dorte Fynboe
Nikolaj Tymm-Andersen
Søren Husted-Pedersen

Aalborg City:
Joseph Kristensen
Michelle Holst Andersen

Aalborg Nørresundby:
Sabine Freund-Andersen

Aalborg Vestre:
Helle Knakkergaard Jespersen

MOBILT EL-VÆRK
Han Herred Rotary Klub har fået 
tilbagemelding fra Ukraine med 
hensyn til den generator, som klub-
ben i samarbejde med Jammerbugt 
Kommune donerede til det krigs-
hærgede land. Det var først menin-
gen, at generatoren skulle opstilles 
i Kramatorsk – en by meget tæt på 
Backmut og dermed tæt på frontlin-
jen. Nu er der kommet billeder fra 
Rotaryklubben i Lviv, der stod for 
modtagelse og videreforsendelse af 
generatoren. Den er blevet installe-
ret på en vogn og kan dermed trans-
porteres rundt i området og levere 
strøm til forskellige destinationer. 
Utraditionelt – men fleksibelt…

Generatoren er installeret på en vogn og 
er dermed et mobilt elektricitetsværk.
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Fredag d. 12. maj var en rigtig fin 
dag. I distrikt 1440 strålede solen 
fra morgenstunden over Frederiks-
havns Golfklubs baneanlæg. De 3 
lokale Rotaryklubber, Frederiks-
havn, Bangsbostrand og Morgen-
klubben inviterede til den tilbage-
vendende distriktsgolfturnering. 

Der var annonceret indtjekning 
kl. 8.00, så der var nogle medlem-
mer i den sydlige del af distriktet, 
der skulle ha´ hjælp af vækkeuret. 
Frederikshavns hyggelige golfbistro 
havde anrettet lækker morgenbuf-
fet, og præsident Marianne Bre-
devang bød velkommen til de 32 
fremmødte. Der var god stemning 
fra starten og hurtigt kontakt på 
kryds og tværs af geografien.

Frederikshavns borgmester Bir-
git S. Hansen bød velkommen, og 
hun fortalte engageret om kom-
munens mange igangværende ak-
tiviteter og projekter, ikke mindst 
de bæredygtige og den grønne om-
stilling. Den aktuelle beslutning om 
at lukke Danish Crown-slagteriet i 
Sæby pressede sig også på. 

Der blev blæst til gunstart kl. 
9.15, og golfvognene, læsset med 

udstyr, sandwich og forfriskninger, 
begyndte at rulle ud til de forskel-
lige holds startpunkter. Spillerne 
var inddelt i 3 rækker, A, B og C i 
f.h.t. handicaps. Ikke desto mindre 
spiller alle mod hinanden. Snart var 
der livlig aktivitet over hele klub-
bens veltrimmede, smukke og vari-
erede baneanlæg. 

Der var planlagt frokostbuffet kl. 
14.00. Scorekortene blev indsam-

let og regnefolket gik i gang med 
statistikken. Der var tæt løb i fron-
ten. 2 spillere har opnået 37 point. 
Carsten Thomasen (Frederikshavn 
Rotary) og Tommy Nielsen (Dron-
ninglund Rotary). Carsten Tho-
masen fik sejren, fordi han havde 
scoret flest point på banens sidste 
halvdel. 3. pladsen blev indtaget 
af Sten Andreasen (Rebild Rotary) 
med 35 point. 

s.  2/2 

 

s.  2/2 

 

GANG IGEN I ROTARY-GOLFEN
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PÅ BESØG HOS VORE KLUBBER PÅ FÆRØERNE 

Et fantastisk og spændende besøg 
hos Rotary klubberne i Klaksvig og 
Torshavn. 

Færingerne er et meget varmt fol-
kefærd, hvor det kan mærkes, at na-
turen har krævet alle menneskehe-
dens muligheder for sammenhold.  

Der er forskellige sammenhold, 
som de værdisætter med kloge ord.

Man er ikke i tvivl om, hvornår 
det er det ene eller andet sammen-
hold, der er brug for. 

Vi har oplevet en gæstfrihed ud-
over det sædvanlige i Klaksvig og 
Torshavn. Her har man den tid 
man skal bruge for at løse de udfor-
dringer, der ofte opstår, hvor vi som 

mennesker ofte kan opleve, at tiden 
er begrænset. 

De færøske traditioner fik vi både 
lov til at opleve og smage på. Vi 
blev inviteret ind i privaten og var 
hurtigt en del af fællesskabet. Vi 
har været på klubbesøg, virksom-
hedsbesøg, kunstbesøg, skolebesøg 
og også hos den gamle værdsatte 
præst, m.m.

Klaksvig Rotary Klub er en for-
holdsvis lille klub, der gør en stor 
forskel. De har gode værdier og er 
ikke i tvivl om dem. Torshavner 
klubben er i højere grad en ”storby” 
klub med et mere forretnings- og 
erhvervsorienteret fokus. Fælles for 

begge er den store varme og imø-
dekommenhed. Fantastisk at være 
med og opleve, at man som rotari-
aner og menneske bliver taget godt 
og kærligt imod. 

Naturen og omgivelserne er et 
kapitel helt for sig selv. Som dan-
sker oplever man de store og rå 
vidder, roen, ihærdigheden og den 
kæmpe indsats, der skal gøres for at 
få hverdagen til at blomstre – i er-
hvervslivet og i familien. En energi, 
der gennem mange generationer er 
opbygget til et stærkt samfund.

Færøerne har meget at give til 
alle klubber i distriktet.

John Christensen

John i selskab med Klaksvigs præsident Eirikur á Húsamørk.
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PDG-TRÆF
PDG står for Past District Govenors 
- eller Permanent Dinner Guests, 
som nogle for sjov engang foreslog 
- og det var da også en årelang tra-
dition, der fik 21 tidligere distrikts 
guvernører og partnere til at dukke 
op på Aalborg Garnisons Museum 
søndag den 30. april 2023.

Museet er blandt andet drevet af 
frivillige guides, som hellere end 
gerne øser ud af facts og gode hi-
storier fra 2. verdenskrig og især 
efterkrigstiden, som prægede især 
vestbyen i Aalborg. Efter en lidt 
kold tur både ude og inde på museet 
afsluttede vi dagen med en dejlig 
tapasfrokost i museets kantine, og 
fik genopfrisket minderne og gen-
synsglæden i ro og mag.

Tak for en dejlig dag. Årets arran-
gør, PDG Laila Christensen, giver 
nu stafetten videre til PDG Jes Berg 
Gertsen. 

LAGKAGE PÅ PAPFABRIKKEN
I forbindelse med guvernørskiftet 
er der tradition for, at distriktets 
PDG’er inviteres til en sammen-
komst om eftermiddagen, hvor der 
bydes på kaffe og lagkage. 

Da Britta Hedegaard skulle mod-
tage guvernørkæden, havde hun 
indbudt de tidligere guvernører til 
at se Bruunshaab Gamle Papfabrik 
ved Viborg. Også her blev der ser-
veret lagkage, og det kom frem, at 
hvis ikke lagkagen blev godkendt af 
PDG’erne, kunne der slet ikke blive 
guvernørskifte!

Men lagkagen var lækker, og i til-
gift fik PDG’erne lejlighed til at se 
det spændende arbejdende fabriks-
museum. Fabrikken blev grundlagt 
i 1822 som klædefabrik, men efter 

en brand i starten af 1900-tallet 
blev der i stedet grundlagt en pap-
fabrik, der fungerede indtil 1987. 

Derefter overtog en fond fabrikken 
for at føre den videre som et arbej-
dende museum.

Besøg på Forsvars- og Garnisonsmuseet

Britta Hedegaard fortæller om papproduktionen.
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ROTARY-TOGTET TILBAGE PÅ VANDET
Det årlige togt med distriktets ud-
vekslingsstudenter er endelig til-
bage på vandet. Togtet startede helt 
tilbage i 2008, arrangeret af Nibe 
Rotary Klub. Et godt arbejdende og 
fremsynet ungdomsudvalg obser-
verede, at vores studenter ofte gik 
i et tomrum under gymnasiernes 
eksamenstid, som de ikke var en 
del af. Derud af opstod ideen om at 
lave et togt på Limfjorden. Togtet 
har løbende udviklet sig til det, som 
det er i dag. Således udviklede det 
sig i 2012 til et samarbejde mellem 
Aalborg City og Nibe klubberne. 
Gennem årene har der været sam-
arbejdet med flere skibe, afhængig 
af antal studenter i distriktet. Dette 
års antal studenter på 22 kunne  
rummes i skibet LOA. LOA er et fri-
tids-/ foreningsskib, hjemhørende 
i Nørresundby. Studenterne bliver 
medlem af foreningen, og kan såle-
des tilmelde og deltage i andre sej-
ladser med LOA.

6 dages sejltræning på Limfjor-
den, hvor vi har besøgt Aalborg, 
Thisted, Doverodde, Nykøbing, 
Fur, Skive, Løgstør, har givet stu-

denterne en stor oplevelse med 
masser af aktiviteter. Studenter de-
les op i 3 hold, som ruller med ak-
tiviteter over hele døgnet. Sejlhold, 
madlavning, rengøring, ankervagt 
mm.  Årets togt havde vejret med 
sig, hvilket gav studenterne mas-
ser af sejloplevelser, naturoplevel-
ser og fællesskab. Oplevelserne fik 
studenterne meget gennem forplig-
tende fællesskaber. 

Det at togtet for nogle år tilbage 
udviklede sig til et samarbejde mel-

lem to klubber har givet projektet 
ekstra dynamik. Togtet planlæg-
ges og afvikles af et fælles team 
fra klubberne, hvilket nogle gange 
giver anledning til samarbejde om 
andre projekter. 

I 1440 kan vi godt tillade os at 
være stolte af projektet. Det er en 
af de store oplevelser for distriktets 
udvekslingsstudenter. 

Bent Laier 
Nibe Rotary Klub

Første sejlhold tilbage i 2008.
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MUSEUMSFORMIDLING I BØRNEHØJDE
Aalborg Forsvars- og Garnisonsmuseum på Skydebanevej er i fuld gang med at nytænke 
museets formidling, og i samarbejde med en iværksættergruppe fra Aalborg Universitet, 
 BE-RET, er de nu klar til at lancere et helt nyt, kreativt børnespor i museets udstilling. 

Af Helena Ravnsbæk

Tiden kalder på forandring, hvis 
man spørger Aalborg Forsvars- og 
Garnisonsmuseum, og nu lanceres 
første skridt i en større udvikling 
af museet. Gennem den seneste tid 
har museet været rammerne for et 
projekt af en nyopstartet formid-
lingsgruppe på Aalborg Universitet, 
der har kunnet slå sine kreative for-
midlingsgaver løs og skabe levende 
fortællinger, der både byder på læ-
rerig, sjov og aktiverende historie-
oplevelser.

BE-RET består af Cecilie Knop 
Lund, Ditte Diana Grøndal Hansen 
og Rasmus Szast, og holdet har en 
ambition om at styrke formidling 
på museer og gøre udstillinger mere 
deltagende. Den mulighed har de 
nu haft på Aalborg Forsvars- og 
Garnisonsmuseum, og i maj frem-
lagde formidlingsgruppen sit bud 
på det nye kreative børnespor, der 
skal tage de yngste museumsgæster 
med gennem historien.

På tur i kufferten
På børnesporet skal museumsgæ-
sterne følge et søskendepar bestå-
ende af en storesøster og en lillebror 
fra 1940’erne, som skal ud at rejse 
og derfor overvejer, hvad der skal 
med i kufferten. Gennem et udle-
veret hæfte – formet som en kuffert 
– rejser børnene gennem udstillin-
gen om Anden Verdenskrig og får 
spørgsmål til, hvad soldaterne pak-
kede, da de drog i krig, hvad mod-
standsmanden tog med, da han sa-
boterede jernbaner i Nordjylland, 

og hvad der var at finde i de contai-
nere, som englænderne kastede ned 
fra sine fly under besættelsen. 

Undervejs vil der være små op-
gaver, som man kan drøfte i fæl-
lesskab, små klistermærker og far-
velægning af tegninger, og sporet 
slutter i museets flygtningeudstil-
ling, hvor børnene vil blive spurgt, 
hvad tyske flygtninge pakkede, da 
de måtte flygte fra deres hjemland 
og tage til bl.a. Nordjylland efter 
Anden Verdenskrig.

”Jeg synes, at det er et godt tiltag 
for museet at tilbyde et børnespor. 
Det er vigtigt for os som museum 
også at have samarbejde med uni-

versitetet, hvor unge ildsjæle kan få 
lov til at få noget på sit CV og prøve 
nogle af deres nyeste kreative idéer 
af,” siger Jes Berg Gertsen fra Aal-
borg Forsvars- og Garnisonsmu-
seum.

Børnesporet lanceres i uge 28, og 
BE-RET fortæller, at sporet henven-
der sig til børn op til 10 år, og det er 
støttet af bl.a. Nordjyske Bank, Pre-
mier Is, Ruth og Finn Riis-Hansens 
Familiefond samt Rotary.

Aalborg Forsvars- og Garnisons-
museum er i gang med en større 
udviklingsrejse med en udvidet 
markedsføring, hvor børnesporet 
fra BE-RET er første led. 
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Ditte Diana Grøndal Hansen og Rasmus Szast har den seneste tid brugt mange timer på 
Aalborg Forsvars- og Garnisonsmuseum for at finde de gode historier til det nye børnespor. 

Af Helena Ravnsbæk

Tiden kalder på forandring, 
hvis man spørger Aalborg 
Forsvars- og Garnisons-
museum, og nu lanceres 
første skridt i en større ud-
vikling af museet. Gennem 
den seneste tid har museet 
været rammerne for et pro-
jekt af en nyopstartet for-
midlingsgruppe på Aalborg 
Universitet, der har kunne 
slå sine kreative formidlings-
gaver løs og skabe levende 
fortællinger, der både byder 
på lærerige, sjove og aktiver-
ende historieoplevelser.

BE-RET består af Ceci-
lie Knop Lund, Ditte Diana 
Grøndal Hansen og Rasmus 
Szast, og holdet har en ambi-
tion om at styrke formidling 
på museer. Den mulighed har 
de nu haft på Aalborg For-
svars- og Garnisonsmuseum, 
og tidligere i maj fremlagde 
formidlingsgruppen sit bud 
på det nye kreative børne-
spor, der skal tage de yngste 
museumsgæster med gen-
nem historien.

På tur i kufferten
På børnesporet skal mu-
seumsgæsterne følge et 
søskendepar bestående af 
en storesøster og en lillebror 
fra 1940’erne, som skal ud 
og rejse og derfor overveje, 
hvad der skal med i kufferten. 
Gennem et udleveret hæfte 
– formet som en kuffert – 
rejser børnene gennem ud-
stillingen om Anden Verdens-
krig og får spørgsmål til, 
hvad soldaterne pakkede, 
da de drog i krig, hvad mod-
standsmanden tog med, da 
han saboterede jernbaner i 
Nordjylland og hvad der var 
at finde i de containere, som 
englænderne kastede ned 
fra sine fly under besættel-
sen. 
Undervejs vil der være små 
opgaver, som man kan drøfte 
i fællesskab, små klister-
mærker og farvelægning af 
tegninger, og sporet slutter 
i museets flygtningeudstil-
ling, hvor børnene vil over-
veje, hvad tyske flygtninge 
pakkede, da de måtte flygte 
fra sit hjemland og tage til 
bl.a. Nordjylland efter Anden 
Verdenskrig.

”Jeg synes, at det er et godt 
tiltag for museet at tilbyde 
et børnespor. Det er vigtigt 
for os som museum også at 
have samarbejde med uni-
versitetet, hvor unge ildsjæle 
kan få lov til at få noget på 
sit CV og prøve nogle af de-
res nyeste kreative idéer af,” 
siger Jes Berg Gertsen fra 
Aalborg Forsvars- og Garni-
sonsmuseum.

Børnesporet lanceres i uge 
28, og BE-RET fortæller, at 
sporet henvender sit til børn 
op til 10 år.

Aalborg Forsvars- og Garni-
sonsmuseum er i gang med 
en større udviklingsrejse 
med en udvidet markeds-
føring, hvor børnesporet fra 
BE-RET er første led. 

Børnesporet er støttet af 
bl.a. Nordjyske Bank, Premier 
Is, Ruth og Finn Riis-Hansens 
Familiefond samt Rotary.

Aalborg Forsvars- og Garnisons-
museum: Ny formidling for børn
Aalborg Forsvars- og Garnisonsmuseum er i fuld gang med at 
nytænke museets formidling, og i samarbejde med en iværk-
sættergruppe fra Aalborg Universitet, BE-RET, er de nu klar til at 
lancere et helt nyt, kreativt børnespor i museets udstilling. 

Ditte Diana Grøndal Hansen og Rasmus Szast har den seneste tid brugt mange timer 
på Aalborg Forsvars- og Garnisonsmuseum for at finde de helt rigtige historier til det 
nye børnespor. 
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OVNE TIL UKRAINE
Erwin Kristoffersen og Torben 
Røgild var onsdag den 31. maj in-
viteret til Himmerlands Erhvervs- 
og Gymnasieuddannelser i Aars 
(HEG). Andet års smedelærlinge 
har som et led i deres uddannelse 
produceret 10 stk.ovne til Ukraine. 
Ovne, som vores Rotary klub gen-
nem Erwin har fået tegninger til fra 
Sverige, og som vi frit må bruge.

Samarbejdet med HEG er kom-
met i stand gennem Vittus Bern-
low, som er præsident i Aars Ro-
tary Klub og formand for en dansk/
ukrainsk forening. Vittus havde 
Victor fra Ukraine med, og han vil 
med hjælp fra foreningen ”Bevar 
Ukraine” sørge for at ovnene kom-

mer til Ukraine og fordelt dernede.
Leder af smedeafdelingen på 

HEG, Karsten Urbrand, havde for-
uden os rotarianere inviteret di-
rektør Kurt Sørensen, Cramo A/S 
i Nørager, der havde sponsoreret 
materialerne.

Vi fik på HEG lejlighed til at takke 
de smedelærlinge, der har produce-
ret ovnene, samt Karsten og Kurt 
for at de havde taget opgaven op.

Vi lavede på stedet en aftale om 
en produktion af et tilsvarende an-
tal ovne efter sommerferien, hvor 
vores klubber betaler et beskedent 
beløb for de materialer, som Cramo 
A/S leverer til indkøbspris. Da pro-
duktionen er et led i lærlingenes 

uddannelse, skal vi ikke betale for 
ovnene til HEG.

Mødet i Aars sluttede med over-
dragelse af ovnene til Victor fra 
Ukraine og fotografering. Billeder 
er lagt på mødekalenderen. 

Mvh. Torben Røgild
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